РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2023 г.                                      № 36                                    ст. Митякинская

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. № 103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения Тарасовского района», Администрация Митякинского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 25.11.2020 г. № 141 «Об утверждении муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Митякинского сельского поселения                                         С.И. Куркин

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Митякинского сельского поселения

                                                                                                  от     17.03.2023 г.  № 36
ОТЧЕТ

 о реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» за 2022 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за отчетный период.

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Митякинского сельского поселения 25.11.2020 № 141.
          Цель программы - создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Митякинского сельского поселения, способствующих:

          - устойчивому росту уровня социально- экономического развития сельского поселения и благосостояния граждан;

          - формированию экономически активного среднего класса;

          - развитию свободных конкурентных рынков;

          - развитию инновационно - технологической сферы малого и среднего предпринимательства (МСП);

- обеспечению занятости населения

Задачи программы:

          - Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

           -Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.

           - Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.

           - Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.

           -  Создание условий для увеличения занятости населения.

           - Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.

- Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий.
      В соответствии с постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 17.09.2018 г. №103 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Митякинского сельского поселения», постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 29.12.2021 № 168 утвержден план реализации муниципальной программы Митякинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» на 2022 год .
Перечень основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения» в 2022 году, представлены в приложении № 1.
Раздел 3. Анализ факторов,
повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы отсутствуют.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
На реализацию мероприятий муниципальной программы в 2022 году финансирование не предусмотрено.
            Основные цели реализации муниципальной программы в 2022 году достигнуты в не полном размере.
          Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию программы в 2022 г. представлены в приложении № 2.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
  Сведения о достижении показателей муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений» в 2022 году, в том числе показателей подпрограмм, представлены в приложении № 3.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 0,5, что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Митякинского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Митякинского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм =0, что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.

3. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Митякинского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Митякинского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям: ССуз= 0
4. Эффективность использования средств бюджета Митякинского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Митякинского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Митякинского сельского поселения: Эис = 0. Бюджетная эффективность реализации программы признана низкой.

5. Уровень реализации муниципальной программы:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2

УРпр = 0  х 0,5+0,5 х 0,3+0 х 0,2=0,5
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается низким.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
       Основные мероприятия муниципальной программы в целом не выполнены, уровень реализации муниципальной программы признан низким.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Постановлением Администрации Митякинского сельского поселения от 29.12.2022 №145 утвержден план реализации муниципальной программы на 2023г.

Приложение №1

к отчету о реализации

муниципальной программы

Митякинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения»
за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2022 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1.

Информационное и консульта-ционное обеспечение субъектов малого и среднего предпринима-тельства Митякинского сельского поселения
	Администрация Митякинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 1.1

Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства   Митяки-нского  сельского поселения  путем размещения информации о развитии и государственной под-держке малого и среднего предп-ринимательства  на официальном сайте Митякинского сельского поселения
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте Митякинского сельского поселения
	размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте Митякинского сельского поселения

	Основное мероприятие 1.2 Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства  Митякинского сельского  поселения  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Ростовской области и её видах
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	получение консультаций субъектами малого и среднего предприни-мательства  Митякинского сельского  поселения  по вопросу получения госу-дарственной поддержки малого бизнеса в Ростовс-кой области и её видах
	получение консультаций субъектами малого и среднего предприни-мательства  Митякинского сельского  поселения  по вопросу получения госу-дарственной поддержки малого бизнеса в Ростовс-кой области и её видах

	Основное мероприятие 1.3 Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского посе-ления   в формировании и реали-зации инвестиционных проектов
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения   в формировании и реализации инвестиционных проектов
	-
	Отсутствие инвестиционных проектов

	Основное мероприятие 1.4
Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселе-ния  в электронной отправке нало-говой и пенсионной отчётности
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения  в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности
	-
	Отсутствие обращений

	Основное мероприятие 1.5

Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду малому и среднему предпринимательству
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду малому и среднему предпринимательству
	-
	Отсутствие муниципального имущества для сдачи в аренду малому и среднему предпринимательству

	2.
	Подпрограмма 2.
 Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Митякинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 2.1

Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий,  связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	проведение семинаров и иных мероприятий,  связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса
	-
	Отсутствие потребности в семинарах

	Основное мероприятие 2.2 Содействие субъектам  малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	содействие субъектам  малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей
	-
	Отсутствие обращений

	3.
	Подпрограмма 3.
Формирование положительного имиджа субъектов  малого и среднего предпринимательства
	Администрация Митякинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 3.1
Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
	Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
	-

	Основное мероприятие 3.2

Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопро-сам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	-

	4.
	Подпрограмма 4.

Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Митякинского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное мероприятие 4.1

Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Проведение мониторин-га деятельности субъектов малого предпринимательства
	-

	Основное мероприятие 4.2
Размещение на официальном сайте Митякинского сельского поселения информации о деятельности

 малого и среднего бизнеса Митякинского сельского поселения
	Администрация Митякинского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Размещение на официальном сайте Митякинского сельского поселения информации о деятельности
	Размещение на официальном сайте Митякинского сельского поселения информации о деятельности
	-

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Митякинского сельского поселения
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения»
за 2022 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2022 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Митякинского сельского поселения «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Митякинского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0,0
	0,0
	0,0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0,0
	0,0
	0,0

	- районного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	Х
	0,0

	Подпрограмма 1.

Информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Митякинского сельского поселения

Основное мероприятие 1.1

Информационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства   Митякинского  сельского поселения  путем размещения информации о развитии и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства  на официальном сайте Митякинского сельского поселения
Основное мероприятие 1.2 Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства  Митякинского сельского  поселения  по вопросу получения государственной поддержки малого бизнеса в Ростовской области и её видах
Основное мероприятие 1.3 Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения   в формировании и реализации инвестиционных проектов
Основное мероприятие 1.4
Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения  в электронной отправке налоговой и пенсионной отчётности
Основное мероприятие 1.5

Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду малому и среднему предпринимательству
	Финансирование не требуется

	Подпрограмма 2.
 Методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства
Основное мероприятие 2.1

Содействие в проведение семинаров и иных мероприятий,  связанных с развитием и поддержкой малого бизнеса
Основное мероприятие 2.2 Содействие субъектам  малого и среднего предпринимательства сельского поселения в подготовке, переподготовке и повышении квалификации кадров рабочих специальностей

	Финансирование не требуется

	Подпрограмма 3.
Формирование положительного имиджа субъектов  малого и среднего предпринимательства
Основное мероприятие 3.1
Содействие участию субъектов  малого и среднего предпринимательства Митякинского  сельского поселения в районных, областных и других выставках и ярмарках
Основное мероприятие 3.2

Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам пропагандирования достижений  субъектов  малого и среднего предпринимательства поселения
	Финансирование не требуется

	Подпрограмма 4.

Обеспечение благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства
Основное мероприятие 4.1

Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
Основное мероприятие 4.2
Размещение на официальном сайте Митякинского сельского поселения информации о деятельности

 малого и среднего бизнеса Митякинского сельского поселения

	Финансирование не требуется